
BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  

tháng 7; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 8 và các tháng cuối năm 2025 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025), năm diễn ra nhiều sự kiện 

quan trọng của đất nước, thành phố, trong bối cảnh thực hiện cuộc cách mạng về 

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp (cấp tỉnh và cấp cơ sở, không tổ chức cấp huyện) 

theo Kết luận 130-KL/TW ngày 14/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. 

Phường Phù Liễn được thành lập và chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025 

theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban Thường 

vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải 

Phòng năm 2025. Trong điều kiện có nhiều thuận lợi thách thức đan xen, UBND 

phường tập trung chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh theo các Chỉ thị, chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu thành 

phố giao. Trong tháng 7/2025, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

đạt được những kết quả sau: 

II. KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 7 NĂM 2025 

1. Về tình hình phát triển kinh tế 

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Tháng 7/2025 ước thực hiện 

11.025 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 197.488 triệu/189.070 triệu đồng, đạt 

104,5% dự toán giao1.  

1.2. Về cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể: Đã cấp được 

36 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, trong đó: cấp mới 30; thay đổi: 05; 

cấp lại: 01. Hiện đang hoàn thiện 07 hồ sơ, cụ thể: cấp mới: 01, thay đổi: 01, 

chấm dứt: 05. 

                                                           
1Thu ngoài quốc doanh: tháng 7 ước thực hiện 5.000 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 60.311 triệu đồng; Thuế 

sử dụng đất phi nông nghiệp: tháng 7 ước thực hiện 50 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 4.435 triệu đồng; Tiền 

thuê đất: tháng 7 ước thực hiện 950 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 5.010 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất: 

tháng 7 ước thực hiện 2.000 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 80.608 triệu đồng; Thuế thu nhập cá nhân: tháng 7 

ước thực hiện 1.500 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 22.921 triệu đồng; Lệ phí trước bạ: tháng 7 ước thực hiện 

1.200 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 17.662 triệu đồng; Lệ phí môn bài: tháng 7 ước thực hiện 100 triệu đồng, 

7 tháng ước thực hiện 1.453 triệu đồng; Phí, lệ phí: tháng 7 ước thực hiện 25 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 

1.059 triệu đồng; Thu Quốc doanh: tháng 7 ước thực hiện 200 triệu đồng, 7 tháng ước thực hiện 1.884 triệu 

đồng; Thu khác ngoài ngân sách: 7 tháng ước thực hiện 2.145 triệu đồng. 
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1.3. Về giải ngân vốn đầu tư công (do quận Kiến An cũ quản lý): 

1.3.1. Kế hoạch đầu tư công năm 2025 quận giao 

Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2025 quận giao là 311.003,500 triệu 

đồng, trong đó: 

- Kế hoạch đầu tư công năm 2025 thành phố giao 244.398 triệu đồng, gồm: 

+ 189.250 triệu đồng bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố cho 

quận (48.000 triệu đồng tiền XDCB tập trung; 141.250 triệu đồng tiền sử dụng 

đất điều tiết ngân sách thành phố); 

+ 55.148 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách 

quận (34.310 triệu đồng phục vụ bồi thường GPMB và đầu tư cơ sở hạ tầng dự 

án đấu giá đất; 20.838 triệu đồng cho các dự án khác). 

- Quận giao bổ sung 66.605,500 triệu đồng so với Kế hoạch thành phố 

giao, gồm:  

+ 64.855,500 triệu đồng: Nguồn tăng thu ngân sách năm 2024; 

+ 1.750 triệu đồng: Tiền đóng góp của doanh nghiệp. 

1.3.2. Kết quả giải ngân Kế hoạch đầu tư công đến hết ngày 30/6/2025 

* Kết quả giải ngân đến hết ngày 30/6/2025 của quận Kiến An (cũ): 

- Theo Kế hoạch thành phố giao: Đã giải ngân 90.039,195 triệu 

đồng/244.398 triệu đồng, bằng 36,84% kế hoạch thành phố, trong đó: 

+ Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố cho quận giải ngân 

46.079,500 triệu đồng/189.250 triệu đồng, bằng 24,35% kế hoạch (Nguồn xây 

dựng cơ bản tập trung giải ngân 9.026,719 triệu đồng/48.000 triệu đồng, bằng 

18,81% kế hoạch; Nguồn tiền sử dụng đất điều tiết từ NSTP giải ngân 

37.052,781 triệu đồng/141.250 triệu đồng bằng 26,23% kế hoạch); 

+ Nguồn tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách quận: Giải ngân 43.959,695 

triệu đồng/55.148 triệu đồng, bằng 79,71% kế hoạch. 

- Theo Kế hoạch quận giao: Đã giải ngân 131.225,105 triệu 

đồng/311.003,500 triệu đồng, bằng 42,19% kế hoạch quận giao, trong đó: 

+ Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố cho quận giải ngân 

46.079,500 triệu đồng/189.250 triệu đồng, bằng 24,35% kế hoạch (Nguồn xây 

dựng cơ bản tập trung giải ngân 9.026,719 triệu đồng/48.000 triệu đồng, bằng 

18,81% kế hoạch; Nguồn tiền sử dụng đất điều tiết từ NSTP giải ngân 

37.052,781 triệu đồng/141.250 triệu đồng bằng 26,23% kế hoạch); 

+ Nguồn tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách quận: Giải ngân 43.959,695 

triệu đồng/55.148 triệu đồng, bằng 79,71% kế hoạch. 
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+ Nguồn tăng thu ngân sách năm 2024 giải ngân 41.185,910 triệu 

đồng/64.855,500 triệu đồng, bằng 63,50% kế hoạch; 

+ Nguồn đóng góp của doanh nghiệp giải ngân 0 đồng/1.750 triệu đồng, 

bằng 0% kế hoạch. 

* Kết quả giải ngân đến hết ngày 30/6/2025 của các dự án đầu tư công 

trên địa bàn phường Phù Liễn: 

- Theo Kế hoạch thành phố giao: Giải ngân 52.945,624/153.369,012 triệu 

đồng, bằng 34,52% KH (KH vốn thành phố giao của các dự án trên địa bàn 

phường Phù Liễn là 153.369,012 triệu đồng). Số vốn còn lại chưa giải ngân là 

100.423,388 triệu đồng, bằng 65,48% KH thành phố giao. 

+ Theo Kế hoạch quận giao: Giải ngân 75.247,815/180.657,785 triệu 

đồng, bằng 41,65% KH (KH vốn quận giao của các dự án trên địa bàn phường 

Phù Liễn là 180.657,785 triệu đồng). Số vốn còn lại chưa giải ngân là 

105.409,970 triệu đồng, bằng 58,35% KH. 

1.4. Về giải ngân vốn đầu tư công (của phường Phù Liễn) 

Các dự án đầu tư công trên địa bàn phường Phù Liễn sau ngày 30/6/2025 

đều do Ban Quản lý dự án khu vực Kiến An làm chủ đầu tư, trực thuộc UBND 

thành phố, trực tiếp quản lý, giải ngân vốn các dự án đầu tư công thành phố và 

quận Kiến An quyết định đầu tư. Do đó, tháng 7/2025, phường Phù Liễn không 

được giao quản lý nguồn vốn đầu tư công. 

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường 

- Công tác quản lý và phát triển đô thị: Chỉ đạo tăng cường công tác ra 

quân trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông2. 

Tăng cường công tác phối hợp giữa phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an 

phường, Tổ dân phố để tăng cường công tác tuần tra, giám sát, kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm phát sinh trên địa bàn. Thực hiện cấp 

phép xây dựng và kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn phường nhằm phát hiện 

ngăn chặn kịp thời không để xảy ra vi phạm mới phát sinh3.  

- Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo quyết liệt công 

tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, đẩy mạnh kiểm tra các dự án công 

trình để kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc, trong đó tập trung cao chỉ đạo 

đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt 

bằng, tái định cư (nếu có) phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đẩy 

                                                           
2Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 19/7/2025, đã tổ chức ra quân làm trật tự: 08 lượt; thu giữ 10 biển quảng cáo, 

05 ô dù, 09 ghế nhựa; Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên các tuyến phố chính để xe đạp, xe máy, 

xe mô tô, xe hai bánh trên vỉa hè.  
3 Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 19/7/2025, cấp 03 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ theo quy định thực hiện ở 

mức độ trực tuyến toàn trình. Đã xử lý dứt điểm đối với 07 trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai. 
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nhanh tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn phường4. Điều chỉnh Kế hoạch sử 

dụng đất năm 20255. Rà soát, đề xuất bổ sung nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập 

Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2050 trên địa bàn phường. Thực hiện rà soát hiện trạng sử dụng đất đối với quỹ đất 

công ích (đất 5%) trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng tổng 

thể hệ thống hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hải Phòng” trên 

địa bàn phường. Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản khác gắn liền với đất theo quy định6. Công tác quản lý môi trường được 

quan tâm chỉ đạo, trong đó thực hiện cấp giấy phép môi trường và đẩy mạnh phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn7. Thực hiện công tác tuyên truyền Chương 

trình Tháng 7 không sử dụng nhựa một lần. Công tác phòng chống thiên tai 

được chú trọng, làm tốt công tác ứng phó cơn bão số 3 (Wipha)8. Thực hiện 

Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 đảm bảo đúng thời gian quy định. 

- Công tác giảm nghèo: Rà soát toàn bộ hộ cận nghèo trên địa bàn 

phường; đến nay phường Phù Liễn có 197 hộ cận nghèo bao gồm 585 nhân 

khẩu. Trong đó, có 224 đối tượng đang hưởng Nghị quyết 04/2022/NQ-HĐND 

ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố.  

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Công tác Nội vụ, cải cách hành chính:  

Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Trung tâm sự 

nghiệp công phường Phù Liễn và Quyết định tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp 

giáo dục công lập thuộc Uỷ ban nhân dân quận Kiến An về Uỷ ban nhân dân 

                                                           
4 - Dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp ngõ 243 đường Hoàng Quốc Việt, phường Ngọc Sơn (đoạn từ đường Hoàng 

Quốc Việt đến phố Khúc Trì) nay là phường Phù Liễn: Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập 

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện Dự án; ban hành thông báo thu hồi đất đối với 35 hộ đất ở, 03 

tổ chức và UBND phường thuộc phạm vi dự án. 

- Bước đầu rà soát quy chủ sử dụng đất đối với các thửa đất thuộc phạm vi thực hiện dự án Dự án đường nối đường 

Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông, quận Kiến An (điều chỉnh) 22,26 ha; 

- Bước đầu rà soát quy chủ sử dụng đất đối với các thửa đất thuộc phạm vi thực hiện Dự án khu giáo dục FPT (ranh 

giới 10ha), thuộc tổ dân phố Lệ Tảo 1, phường Nam Sơn cũ. 
5 UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 30/6/2025. 
6 Từ 01/7/2025 - 22/7/2025, tiếp nhận 137 hồ sơ; trả kết quả 167 hồ sơ (chỉnh lý trang 4: 122 hồ sơ, cấp mới: 

45 hồ sơ); đang xử lý: 154 hồ sơ. 
7 Chỉ đạo Trung tâm Sự nghiệp công tuyên truyền trên chuyên trang, chuyên mục về phân loại chất rắn sinh hoạt 

tại nguồn trên địa bàn phường. Thành lập Đoàn kiểm tra việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên 

địa bàn phường Phù Liễn năm 2025.  
8 Tập kết trang thiết bị để ứng phó bão số 3: áo mưa, áo phao, cuốc xẻng, dao cắm… nhà bạt.  Phối hợp với các 

đơn vị, hợp đồng thuê máy xúc trực bão. Chủ động thực hiện tiêu thoát nước, chống ngập lụt khu vực đô thị, 

dân cư và phòng chống úng lụt bảo vệ sản xuất. Thực hiện rà soát lại các phương án phòng chống thiên tai; 

kiểm tra các trang thiết bị, vật tư, phương tiện, đảm bảo sẵn sàng cho công tác phòng chống lụt bão. Kiểm tra, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố triển khai các nhiệm vụ phòng chống bão; thực hiện trực ban 

nghiêm túc và thường xuyên báo cáo công tác phòng chống bão về Cơ quan Thường trực. Chuẩn bị 01 máy 

phát điện phục vụ cho phòng họp trực tuyến tại trụ sở UBND phường phòng khi mất điện. Bố trí 02 máy xúc; 

05 xe tải. Tổ chức vận động, phối hợp đưa người dân tại những nơi xung yếu khu vực ngoài đê, khu tập thể 

xuống cấp di dời đến nơi an toàn trước 12h ngày 21/7/2025. 
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phường Phù Liễn quản lý9. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà 

nước cấp trên phân cấp, phân quyền10. Triển khai việc ký cam kết không gây 

phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao 

năm 2025. 

Hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Nội vụ đề nghị giải quyết chế độ, chính sách đối 

với người hoạt động không chuyên trách nghỉ công tác theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ đảm bảo đúng quy định11. 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước phường 

Phù Liễn 6 tháng cuối năm 2025. Xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác 

cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính 

(PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Hiệu 

quả quản trị hành chính công (PAPI) của phường. Rà soát, đề xuất các nhiệm 

vụ, quyền hạn được Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ủy quyền cho công chức 

thuộc Ủy ban nhân dân phường gửi Sở Nội vụ thành phố theo quy định. Ban 

hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ năm 2025 và 

Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ 

trên địa bàn phường. Thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL 

theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và giải quyết TTHC đúng quy trình ISO.  

Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng người có công trên địa 

bàn đảm bảo kịp thời, đúng quy định12. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa 

nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)13. 

                                                           
9 Trường Mầm non Hướng Dương; Mầm non Văn Đẩu; Mầm non Hoa Phượng; Mầm non Hoa Mai; Mầm non 

Hoa Cúc; Tiểu học Nam Hà; Tiểu học Ngọc Sơn; Tiểu học Lê Hồng Phong; Tiểu học Lý Tự Trọng; Tiểu học 

Trần Quốc Toản; Tiểu học Kim Đồng; THCS Lương Khánh Thiện; THCS Trần Phú; THCS Bắc Hà. 

10 - Quyết định bổ nhiệm lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường: 10 người.  

- Quyết định tiếp nhận và điều động đối với công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc 

phường: 86 người. 

- Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn thuộc phường: Văn phòng HĐND 

và UBND, Phòng Văn hoá - Xã hội; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Trung tâm Phục vụ Hành chính công. 

- Quyết định bổ nhiệm phụ trách kế toán tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc phường. 

11 Tổng số hồ sơ đề nghị giải quyếy chế độ: 21 hồ so. 
12 Hướng dẫn công dân khai hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực người có công tại Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công (hồ sơ thay đổi người thờ cúng liệt sĩ 01 bộ; hồ sơ Mai táng phí người có công: 01 bộ; hồ sơ Mai táng phí 

người hưởng Quyết định 142: 01 bộ; đề nghị cấp giấy báo tin mộ: 01 bộ;) 

13 - Tặng quà của Chủ tịch nước cho 931 người = 283.500.000 đồng; quà của Thành phố 937 xuất = 

4.872.400.000 đồng và 937 xuất quà hiện vật trị giá 288.000 đồng; UBND phường tặng 20 xuất quà = 

24.000.000 đồng và 20 xuất quà hiện vật trị giá 300.000 đồng, các cơ quan, đoàn thể, đơn vị tặng 33 xuất quà = 

31.5000.000 đồng. 

- Tổ chức Lễ cầu siêu các anh hùng liệt sĩ nhân dịp 27/7; Dâng hương và Thắp nến tri ân các anh hùng Liệt sĩ tại 

nghĩa trang Văn Đẩu vào 13h00 chiều ngày 24/7/2025. 

- Tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho người có công (số lượng: 453 người có công khám sức khỏe tại Bệnh 

viện Kiến An vào ngày sáng ngày 24, 25/7/2025). 
 



6 

Thực hiện tốt công tác BHXH, BHYT; công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, 

tín ngưỡng14 trên địa bàn phường.  

- Công tác giáo dục và đào tạo: Công tác giáo dục và đào tạo được quan 

tâm, chú trọng15. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch năm học: hướng 

dẫn công tác quản lý trẻ trong hè tại các cơ sở giáo dục giáo dục mầm non; kiểm 

tra công tác giáo dục mầm non tại các cơ sở giáo dục mầm non; kiểm tra 06 lớp 

mầm non độc lập tư thục trên địa bàn. Tổ chức xét khen thưởng năm học 

2024 - 2025 cho các Trường. Tổ chức 2 cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về 

TTATGT đường bộ” và “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng 

Cảnh sát giao thông”. Ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu số lớp, số học 

sinh trên địa bàn phường đợt 2 năm học 2025 - 2026. 

- Công tác Văn hoá, Khoa học và Thông tin; Thể dục, thể thao: 

Làm tốt công tác quản lý nhà nước về Văn hoá, thông tin; Thể dục, thể 

thao16; công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, 

văn hóa - xã hội của đất nước, thành phố và phường. Đặc biệt, trang trí tuyên 

truyền pa nô, băng, cờ, khẩu hiệu phục vụ chào mừng sự kiện hợp nhất tỉnh Hải 

Dương và thành phố Hải Phòng; tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày Thương 

binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); chào mừng Đại hội Đảng bộ UBND 

phường và Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 203017. 

Quản lý chặt chẽ thông tin trên Trang thông tin điện tử phường, hệ thống 

đài phát thanh phường, trên trang Zalo OA, facebook và đài phát thanh phường 

về việc biên soạn, phát thanh tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền; kịp thời ngăn chặn, 

gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên tạc về các sự kiện, đăng tải, phát tán thông 

tin sai trái, không đúng định hướng, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội 

                                                           
14 Bắt đầu từ ngày 14/7/2025, hàng tuần báo cáo tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn phường về Ban Dân tộc 

và Tôn giáo, Sở Nội vụ thành phố. 
15 Dự toán các chế độ an sinh khối giáo dục 6 tháng cuối năm với 7.683 đối tượng bằng 7.296.024.000 đồng. Dự 

toán ngân sách các cơ sở 03 năm 2026-2028. Giải quyêt 02 thủ tục hành chính chuyển trường cho học sinh 

Trung học cơ sở. 
16 Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thể dục thể thao hoạt động theo đúng quy định 

của pháp luật; Kiểm tra hoạt động Nhà văn hóa các tổ dân phố trên địa bàn. Hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt văn 

hóa văn nghệ lành mạnh, nhằm giữ gìn văn hóa truyền thống mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, hướng đến 

phục vụ cộng đồng không chú trọng kinh doanh thu tiền; Chú trọng nâng cao văn hóa đọc, tập trung cao xây 

dựng tủ sách cộng đồng. Hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, Cổng thông tin điện tử của phường; 

tuyên truyền cổ động trực quan, treo baner, pano, phướn tuyên truyền…. 

17 - Bát cờ: 02, băng zôn: 12, cờ hồng kỳ: 96, cờ đuôi cá: 68, cờ Đảng + cờ Tổ quốc tại vòng xuyến ngã 5: 27, 

pano: 57. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát tháo dỡ các panô, cờ, băng zôn tuyên truyền trên địa bàn do Trung tâm thực 

hiện bị rách, bạc màu, gãy hỏng, hết tính thời sự và không đảm bảo mỹ quan chung; Có phương án ứng phó, xử 

lý kịp thời với yếu tố thời tiết xấu để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn 

phường. 
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chủ nghĩa, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc18. Thư viện mở cửa thường 

xuyên các ngày làm việc trong tuần phục vụ độc giả đến nghiên cứu và học tập, 

tham khảo sách. 

Duy trì hoạt động các CLB sở thích, năng khiếu, thể thao tại nhà Thi đấu 

Thể thao Đa năng phường. Triển khai thực hiện tổ chức các lớp hoạt động năng 

khiếu, thể thao thiếu nhi như: Bóng đá, Bóng rổ, võ, bóng bàn, cầu lông. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch 479-KH/TU và Nghị quyết 57-

NQ/TW đến toàn thể cán bộ, công chức phường và Tổ dân phố trên địa bàn19. 

Thực hiện chế độ báo cáo tiến độ triển khai các nhiệm vụ trên Hệ thống giám 

sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tại địa chỉ: https://nq57.vn20. 

Cung cấp tài khoản cho 239 cán bộ, công chức, viên chức và thành viên các Tổ 

công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường tham gia khóa học trực tuyến 

chuyển đổi số của thành phố; kết quả 100% học viên đã tham gia và hoàn thành 

khóa học. Khảo sát hạ tầng Công nghệ thông tin, Trung tâm Phục vụ hành chính 

công và phòng họp Hội nghị truyền hình trực tuyến. Ban hành Quyết định thành 

lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số, cải cách hành chính và Đề án 06 phường; Kế hoạch chuyển đổi số và truyền 

thông về chuyển đổi số trên địa bàn phường 6 tháng cuối năm 2025.  

- Công tác Y tế: 

Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa 

bàn21. Xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt 

Nam” năm 2025. Triển khai việc rà soát, lập danh sách chúc thọ, mừng thọ 

người cao tuổi năm 2026 đến các tổ dân phố. 

Xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, 

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường. Cung cấp danh sách cơ sở 

hành nghề y dược và dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn phường cho Sở Y tế. 

 

                                                           
18 - Tháng 7/2025, xây dựng và phát sóng lượt chương trình truyền thanh từ ngày 14/7: 14, đã viết tin: 45, lượt 

phát bản tin: 50, cổng thông tin: 250 (tin,công văn). 

- Phát thanh trên hệ thống loa phường 02 lần/ngày (cố định vào các khung giờ buổi sáng: 6h00’, buổi chiều: 

17h45’). 
19 Tuyên truyền bằng nhiều hình thức linh hoạt: lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, hệ 

thống loa truyền thanh phường… 

20 16/16 nhiệm vụ được giao đã hoàn thành. 

21 Tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 1243 người, với tổng kinh phí chi trả trong 7 gần 2 

tỷ đồng. 

- Đã tiếp nhận 179 hồ sơ đề nghị chế độ hưu trí xã hội cho người cao tuổi (đang phối hợp với BHXH Kiến An 

thẩm định hồ sơ). Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí đối tượng Bảo trợ xã hội từ trần.  

- Tiếp nhận, lập danh sách cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho 157 người  cao tuổi từ 60 tuổi đến 79 tuổi theo Nghị quyết 

số 11/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND  của Hội đồng nhân dân thành phố. 
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4. Lĩnh vực Nội chính 

- Công tác Nội chính: 

Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì 

Nhân dân phục vụ” với các nội dung: cán bộ thân thiện, hoạt động của chính 

quyền thân thiện, môi trường làm việc văn minh, lịch sự, thân thiện với 

Nhân dân22. 

Chủ động làm tốt công tác ứng phó cơn bão số 3 (Wipha)23, không để bị 

động, bất ngờ, đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân, giảm thiểu thấp nhất 

thiệt hại do bão số 3 gây ra. 

Tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ UBND phường lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025 - 2030 với phương châm: "Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - 

Phát triển". 

100% cán bộ, công chức phường tham dự Hội nghị tập huấn trực tuyến 

kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ vận hành hoạt động của bộ máy chính 

quyền địa phương 02 cấp do UBND thành phố tổ chức. 

- Công tác Tư pháp:  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tư pháp, đăng ký khai sinh, kết 

hôn; làm thủ tục hành chính, công tác thị thực hành chính, công tác chứng thực 

và công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn phường24. Ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định thẩm quyền, phân quyền, 

phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.  

- Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:  

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo quyết liệt giải 

quyết những phản ánh, kiến nghị; đặc biệt là đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa 

                                                           

22 Phường đã thành lập nhóm Zalo hỗ trợ công dân phường Phù Liễn; Tổ bình dân học vụ số; Tổ Ứng cứu công 

nghệ và Nghiệp vụ hỗ trơ giải quyết thụ tục hành chính, Tổ công tác Đề ab 06/CP và công nghệ số cộng đồng; 

tuyên truyền lưu động, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại các nhà văn hoá, điểm sinh 

hoạt cộng đồng … để giúp người dân tiếp cận hơn với công nghệ số nhằm xây dựng và phát triển chính quyền 

số, kinh tế số, xã hội số. Đồng thời, hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục hành chính toàn trình để 

việc giải quyết TTHC cho người dân được thuận lợi, nhanh chóng. 

23 UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường đã ban hành Thông báo và 

xây dựng kịch bản ứng phó với cơn bão số 3, phân công lịch trực của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn phường từ ngày 20/7/2025 đến hết ngày 23/7/2025. Thực hiện di dời 69 hộ với trên 270 nhân khẩu 

tại chung cư cũ 03 tầng cấp độ D tại tổ dân phố Trần Phú, đường Trần Nhân Tông và các hộ dân ngoài đê hữu 

Lạch Tray về trường Mầm non Văn Đẩu (cơ sở 2) và nhà văn hoá Tổ dân phố số 5, phường Phù Liễn. Đồng thời 

huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân vào cuộc thực hiện công tác phòng chống lụt bão.  

24Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 19/7/2025, UBND phường đã thực hiện đăng ký khai sinh: 18 trường hợp; đăng 

ký khai tử: 15, xác nhận tình trạng hôn nhân: 48; sao lục hộ tịch: 22; đăng ký kết hôn: 02; cải chính hộ tịch: 

02; Chứng thực bản sao từ bản chính: 1.786 hồ sơ. Lập 01 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, xử phạt với số 

tiền là 35 triệu đồng. 
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bàn, không để phát sinh điểm nóng, tập trung đông người25. Tăng cường đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra 

theo đúng quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của 

Chính phủ. 

- Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy: 

Chủ động nắm bắt, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, mở cao 

điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; bảo vệ an ninh quốc gia; trật tự, an toàn 

xã hội26. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất 

là tại các khu vực có nguy cơ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông27. Từ ngày 

01/3/2025 chuyển giao chức năng, nhiệm vụ của Công an cấp huyện cho Công 

an cấp tỉnh và cấp xã nhưng tình hình an ninh chính trị vẫn được duy trì giữ 

vững, trật tự an toàn xã hội ổn định. Chỉ đạo Công an phường xây dựng Kế 

hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025 trên địa 

bàn phường. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

ma túy đến năm 2030. 

- Công tác quân sự địa phương:  

Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ theo quy định, nắm chắc tình hình 

địa bàn, giữ vững thông tin liên lạc, bảo đảm SSCĐ trong mọi tình huống, 

không để bị động, bất ngờ. Huy động lực lượng dân quân trực bảo vệ Đại hội 

Đảng bộ Quân khu 3; trực bảo vệ SSCĐ xử lý khi có tình huống trước, trong và 

sau bão Wipha. 

                                                           

25 Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 19/7/2025: tổng số lượt tiếp: 14 lượt/14 người/14 vụ việc (tiếp thường xuyên: 12 

lượt/12 người/12 vụ việc; tiếp định kỳ của lãnh đạo phường: 02 lượt/02 người/02 vụ việc). Kết quả giải quyết đơn thư: 

tiếp nhận 10 đơn (10 đơn thuộc thẩm quyền). Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền: đang giải quyết 10 đơn 

(kiến nghị 10 đơn). 
26 - Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng ổn định, chưa phát hiện thấy dấu hiệu “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hoá”, mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội bộ cơ quan Đảng, chính quyền; dư luận quần chúng 

nhân dân cơ bản ủng hộ chủ trương của Đảng, Nhà nước, cấp uỷ, chính quyền các cấp trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, chủ trương xử lý các “đại án kinh tế” thời gian vừa qua của Đảng, Nhà nước.  

- Bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ BMNN trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính quyền 2 cấp, sắp xếp tổ chức, 

địa điểm làm việc. 

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn kỳ họp 3 của Hội đồng tư vấn kinh doanh APEC; Kế 

hoạch bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc theo yêu cầu của Giám đốc, Phòng PV01 

Công an thành phố. 

- Phối hợp với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tiến hành tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh 

trật tự trên địa bàn. 

- Phân công Tổ công tác gồm Cán bộ, chiến sỹ Công an phường và lực lượng ANTT tại cơ sở phường triển khai 

chốt điểm, bảo đảm ANTT tại khu vực chân cầu Nguyệt (giáp ranh với xã An Khánh) và phối hợp Công an 

phường Kiến An chốt điểm tại Khu vực Ngã 5 (giáp ranh với phường Kiến An). 

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội: phạm pháp hình sự: 01 vụ trộm cắp = 01 đối tượng; tai nạn giao thông: 01 vụ 

= 01 người chết; cháy nổ: 01 vụ cháy; tội phạm ma túy: 0; tội phạm kinh tế: 0; tội phạm môi trường: 0. 

27 Phối hợp cùng lực lượng quản lý đô thị phường Phù Liễn, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở 

tiến hành tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về trật tự đô thị, trật tự đường hè tập trung tại các 

tuyến đường Trần Tất Văn, Nguyễn Lương Bằng và khu vực Ngã 5 Kiến An. 
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5. Về hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công 

Ngay từ những ngày đầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 

cấp, Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường đã hoạt động thông suốt28; kịp 

thời hướng dẫn, hỗ trợ, tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, các nhân theo quy định29; thực hiện tốt 

nhiệm vụ về xây dựng chính quyền điện tử và cung ứng các dịch vụ trực tuyến 

đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Từ ngày 01/7/2025, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Uỷ  

ban nhân dân phường đã hoạt động thông suốt, kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, tiếp 

nhận hồ sơ thủ tục hành chính và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ 

chức, các nhân theo quy định; từng bước xây dựng niềm tin với người dân về 

một chính quyền địa phương liêm chính, hành động, kiến tạo phát triển, phục vụ, 

hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. 

Trong tháng 7/2025, UBND phường đã chỉ đạo tăng cường hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Các chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng 

trưởng so với cùng kỳ, thu ngân sách đạt kết quả cao (đạt 104,5% dự toán giao).  

Thực hiện tốt chủ trương của Đảng và Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp 

(cấp tỉnh và cấp cơ sở, không tổ chức cấp huyện) theo Kết luận 130-KL/TW 

ngày 14/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Triển khai thực hiện tốt các hoạt 

động văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, 

thành phố. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết có nhiều đổi mới, tạo điểm 

nhấn. Công tác quản lý đất đai, đô thị, môi trường, các dự án được quan tâm chỉ 

đạo quyết liệt. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tập trung chỉ đạo. 

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao, 

có chuyển biến tích cực. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, 

hiệu quả, nhân dân tin tưởng, phấn khởi. Công tác thăm hỏi, tặng quà trong dịp 

                                                           
28 Ban hành Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính và 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2025;  Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 09/7/2025 thành 

lập Tổ Ứng cứu Công nghệ và Nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính phường Phù Liễn. Đảm bảo an 

toàn thông tin cho thiết bị đầu cuối phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Công khai đầy đủ danh mục thủ tục 

hành chính, các Quyết định công bố của UBND thành phố trụ sở và Cổng Thông tin 

http://phulien.haiphong.gov.vn/danh-muc-thu-tuc-hanh-chinh 

29 Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 20/7/2025, tiếp nhận 451 hồ sơ (Hồ sơ trực tuyến: 416, hồ sơ trực tiếp: 35). 

Trong đó: Hoạt động xây dựng: 9 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh): 38; Giáo dục 

trung học: 02; Bảo trợ xã hội: 190; Người có công: 1; đất đai: 07; Hộ tịch: 164; Chứng thực: 40. Đã giải quyết: 

183 hồ sơ. Chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký (bản giấy): 1.786 hồ sơ. Hồ sơ đủ điều kiện 

thanh toán trực tuyến thành công: 15. Tỷ lệ số hoá kết quả giải quyết TTHC: 181/181 = 100%. 

- Số phản ánh kiến nghị quy định và hành vi hành chính đã nhận: 0 (Đã giải quyết, công khai đúng hạn: 0; đã trả 

lại do không đúng thẩm quyền: 0)  

- Phản ánh về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ: 0. 
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27/7 được quan tâm chu đáo, được nhân dân tin tưởng, phấn khởi. Công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm tra. Tình hình chính trị, trật tự an 

toàn xã hội ổn định, quốc phòng được giữ vững.  

* Bên cạnh kết quả đạt được còn tồn tại hạn chế:  

- Việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vẫn còn một số 

hạn chế, chưa đạt 100%. 

- Công tác giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân được tập 

trung chỉ đạo quyết liệt, song vẫn còn một số đơn thư kiến nghị phức tạp, kéo 

dài chưa được giải quyết triệt để. 

* Nguyên nhân của những hạn chế: 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận nhân dân về thực hiện 

chính sách đất đai trong công tác bồi thường GPMB thực hiện một số dự án còn 

hạn chế. Việc tham mưu của một số đơn vị có liên quan có việc còn chưa kịp 

thời. Công tác phối hợp của một số phòng, ban, đơn vị, địa phương ở một số lĩnh 

vực chưa tốt. 

- Thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn chưa đạt tỷ lệ 100% do 

thiết bị lưu chứa chất thải sinh hoạt phát sinh chưa đồng bộ; phương tiện thu 

gom, vận chuyển của đơn vị phối quản mặc dù đã được đầu tư, song còn chưa 

đồng bộ... 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 8 VÀ NHỮNG THÁNG TIẾP 

THEO NĂM 2025  

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các phòng, đơn vị đề cao tinh thần trách 

nhiệm, chủ động, sáng tạo, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo các Chỉ thị, chương trình, kế hoạch, 

chỉ tiêu thành phố giao, gồm: 

1. Về phát triển kinh tế 

- Nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tạo điều kiện để các hộ 

kinh doanh cá thể, doanh nghiệp trên địa bàn phường phát triển. Tăng cường 

kiểm tra việc sản xuất kinh doanh, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường 

hợp buôn bán kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn 

gốc, xuất xứ, gian lận thương mại. 

- Tập trung cao triển khai các giải pháp thu ngân sách, không bỏ sót 

nguồn  thu, tăng cường công tác đôn đốc thu nợ, chống thất thu ngân sách nhà 

nước, tiết kiệm chi, đáp ứng nhiệm vụ chi. Hoàn thành giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2025 (nếu có). Rà soát các quỹ đất có mặt bằng sạch, có phương án 

khai thác sử dụng hiệu quả, góp phần tăng thu ngân sách trên địa bàn phường. 
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2. Quản lý đô thị, tài nguyên môi trường 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng, trật tự 

đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn, không để phát sinh vi phạm.  

- Tập trung công tác giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai xây dựng 

phục vụ công dân đảm bảo đúng quy định; công tác đăng ký môi trường, cấp 

giấy phép môi trường; tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng tổng thể hệ thống hồ 

sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hải Phòng” trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường, phân loại chất 

thải rắn sinh hoạt tại nguồn; chủ động ứng phó phòng chống thiên tai, cứu hộ 

cứu nạn, đảm bảo sự phát triển xanh, bền vững. 

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, chuyển đổi số 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các 

ngày lễ lớn trong tháng 8; đặc biệt chào mừng Đại hội đảng các cấp; kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9. Tổ chức các hoạt động Thể dục, thể 

thao30. Tiếp tục quan tâm đầu tư các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn 

phường. Thực hiện tốt công tác quản lý đối với hoạt động văn hóa và các cơ sở 

kinh doanh có điều kiện trên địa bàn. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm 

sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới. Tăng cường công tác phòng chống 

dịch bệnh trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với người có 

công, các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn; quản lý và sử dụng hiệu quả 

Quỹ“Vì người nghèo”; Thực hiện có hiệu quả các chương trình tạo việc làm cho 

người nghèo, thoát nghèo nhanh và bền vững, chăm sóc, bảo vệ trẻ em… Xây 

dựng mô hình phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội. Thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ về chuyển đổi số theo sự chỉ đạo của thành phố và Nghị quyết số 

03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số 

thành phố Hải Phòng đến năm 2025. Triển khai có hiệu quả Tổ công nghệ số 

cộng đồng. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín 

ngưỡng trên địa bàn. Thành lập Hội Khuyến học, Hội chữ thập đỏ và các hội xã 

hội khác. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024 - 2025, triển khai nhiệm vụ 

năm học 2025 - 2026. Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác 

tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026; chuẩn bị tốt các điều kiện về 

cơ sở vật chất, đội ngũ phục vụ khai giảng năm học mới 2025 - 2026. Chỉ  đạo 

các trường, phối hợp các tổ dân phố điều tra phổ cập, xóa mù chữ.  

                                                           
30 - Giải Bóng đá khối các CQ đơn vị trên địa bàn phường: (thời gian dự kiến 10/8). 

- Đá cầu các CLB tại Trung tâm SNC: (thời gian dự kiến 03/8)  

- Xây dựng và duy trì tốt các CLB thể thao bóng bàn, cầu lông, đá cầu, bóng đá…  

- Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng Đại hội đảng các cấp. 
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4. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, tư pháp và tiếp dân giải 

quyết đơn thư trên địa bàn 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng 

hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phục vụ nhu cầu của 

Nhân dân. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và phát triển hệ 

thống dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng chữ ký số, thanh toán trực tuyến, cung 

cấp thông tin, dữ liệu đầy đủ, kịp thời. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức 

công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Đảm bảo công khai, minh bạch, công khai quy trình, thủ tục, thời gian 

giải quyết, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, phí, lệ phí.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá 

trình giải quyết thủ tục hành chính, tránh gây phiền hà, sách nhiễu cho người 

dân, doanh nghiệp.  

- Duy trì thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến 

nghị, khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở không để hình thành điểm nóng trên địa 

bàn. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và đôn đốc thực hiện kiến nghị xử 

lý sau thanh tra. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tăng 

cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết các công 

việc của người dân đến giao dịch nhanh gọn đúng thời gian, đúng pháp luật. 

5. Quốc phòng - An ninh 

- Củng cố quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện chiến 

đấu. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.  

- Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trong 

tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ và Công điện số 825/QĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

Tăng cường biện pháp kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cơ quan, đơn vị, nhân 

dân chấp hành các quy định về phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ, giảm 

rủi ro, thiệt hại về người và tài sản trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt hàng 

ngày. Bảo vệ an toàn các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, thành phố và phường.  

6. Phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban mặt trận tổ 

quốc Việt Nam phường 

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; động viên các ngành và toàn thể 
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nhân dân phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh tháng 7; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 8 và những tháng 

tiếp theo năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn./. 

Nơi nhận:  
 - Văn phòng UBND thành phố; 

 - Sở Tài chính; 

 - TT Đảng uỷ, TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND phường; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Phạm Văn Diện 
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